

پدر فرزندکش قصاص نمی شود؛ حداکثر ۱۰ سال حبس می کشد؛

عدم تناسب جرم و مجازات؛ استخوانی گلوگیر در ایران



سعیده علمپور

جدیدی در قانون نبود، اما بسیاری آن را مصداق عدم تناسب قوانین کشور در بحث فرزندکشی دانسته و خواهان تشدید مجازات پدر شدند. چرا که به اعتقاد اینان، عدم تناسب مجازات پدر با جرم رخ داده شده، سبب می شود مادر و فرزندان خانواده با ترس در وجود خود زندگی کنند و حتی از ترس به اتفاق پیش آمده نیز رضایت دهند.

موضوعی که باعث شد در همان روزها، معصومه ابتکار معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده، از پیشنهاد این معاونت برای اصلاح قانون خبر دهد و اعلام کند که جرحه دار شدن افکار عمومی از قتل رومینا، سبب شد تا لایحه تشدید مجازات پدر در صورت قتل فرزند از سوی این معاونت تنظیم و به کمیسیون لوایح فرستاده شود. در همین گیر و دارهای بررسی و رفت و برگشت این لایحه بین دولت و قوه قضائیه این اتفاق باز هم تکرار شد. به طوری که ماجرای قتل بابک خرم‌دین، کارگردان سینما به دست پدرش، آن هم به شیوه ای فجیع تر، دوباره موضوع چگونگی دادخواهی از پدران قاتل را در اذهان عمومی مطرح کرد.

لایحه پیشنهادی چه می گوید؟
فرزندکشی هر چند در مقایسه با دیگر موارد، جنایتی پر شمار نیست، اما بعضا تکان دهنده است. جرمی اشاره او هر چند به موضوع قانونی که گویا پدر رومینا اشرافی هم قبل از قتل دخترش در مورد آن آگاه بوده، چرا که در پاسخ این پرسش قاضی که از او پرسید؛ «چرا شما به سراغ بهمین خاوری (پسری که رومینا با او از خانه فرار کرده بود) نرفتید تا او را بکشید؟»، گفت: «اگر بهمین خاوری را می کشتم، قصاص می شدم؛ اما در مورد دخترم این اتفاق نمی افتاد».

که نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از نقاط دنیا رخ می دهد. اما آنچه این موضوع را در ایران گاهی به بستر کشدار حقوقی کشانده است، مصونیت قانونی پدر در قبال این جنایت است. مصونیتی که به نظر می رسد می تواند برخی پدران را باعث پر شمار شدن این جنایت شود. با همین تصور با گذشت بیش از یکسال از واقعه تلخ قتل رومینا و با پیگیری های مکرر معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، سرانجام لایحه پیشنهادی این معاونت در مورد اصلاح ماده ۶۱۲ قانون مجازات اسلامی در دولت تصویب شد؛ معصومه ابتکار، معاون رئیس جمهور در امور زنان چندی پیش در توییتی نوشت: «این لایحه که مورد تایید قوه قضائیه نیز هست، حداکثر مجازات ایجاد محدودیت در سرپرستی اطفال دیگر و عدم شمول ارفاق را در بر می گیرد».

هر چند در این لایحه پیشنهادی از قصاص خبری نیست، اما در صورت تصویب نهایی مجازات قتل فرزند را از حداکثر ۱۰ سال به حداقل ۲۵ سال افزایش می یابد. عددی که در رفت و برگشت ها به قوه قضائیه روی همان ۱۰ سال قبلی باقی ماند.

عاقبت لایحه پیشنهادی
با وجود همه درخواست ها مطالبات برای بالا بردن مجازات قتل توسط والدین آنچه در نهایت به مجلس رفت، گویا چندان با قانون قبلی متفاوت نیست، به طور که ضمن منفی بودن قصاص پدر در صورت قتل فرزندش، حداکثر ۱۰ سال حبس قطعی خواهد داشت. در این باره اشرف گرمی زادگان، مشاور حقوقی و پارلمانی معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهور گفت: «هر چند مجازات تعیین شده کافی نیست، اما تبصره هایی که منجر به بازدارندگی و پیشگیری از مجازات تصویب، بر اجرای این قانون نظارت کرد و قوه قضائیه گزارش مسوولی جهت تدویر افکار عمومی به جامعه ارائه کند». اشاره به موارد بازدارنده در این لایحه در حالی است که در چنین جنایاتی همه طالب قصاص یا حبس ابد برای قاتل هستند.

گرمی زادگان در مورد چند و چون بررسی این لایحه به ایسنا

گفت: «برای همین لایحه، نشست با مشارکت معاونت امور زنان و خانواده با مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم و دانشکده حقوق دانشگاه مفید در دی ماه سال گذشته برگزار شد. در این نشست تصریح شد که بنا به نظر مشهور فقیهان امامیه، یکی از شرایط حکم قصاص این است که قاتل، پدر یا جد پدری نباشد. از سوی دیگر بیان شد که نظام حقوقی ما در دو حوزه، حقوق مدنی و حقوق کیفری «رویکرد ارفاقی» نسبت به «والدین کودک آزار» دارد. در همین نشست مصاد قانونی مورد توجه قرار گرفت. دلایل بیان شده در این نشست ها بیانگر این موضوع بود که مصلحت عمومی و سیاست کیفری و عدالت ایجاب می کند که در میزان مجازات تعزیری پدران معاف از مجازات قصاص، بازنگری شود و حتی پیشنهاد تشدید مجازات تعزیری در چه یک به حبس حداقل ۲۵ سال با اعمال جرائم و برخی محرومیت های اجتماعی تاکید شد. نتیجه این که در کلیه نشست ها، قصاص پدر منتفی اعلام شد، ولی در افزایش مجازات حبس تعزیری پدرش وجود داشت. پیشنهادی که در نشست شورای فقهی حقوقی در شهر قم برگزار شد مجازات ۲۵ سال تا ۴۰ سال در نظر گرفته شده بود اما قوه قضائیه در آخرین بررسی خود، مجازات درجه ۲ و ۳ پیشنهاد داده بود». در جاتی که حداکثر حبس برای پدر یا جد پدری را در همان حد حداکثر ۱۰ سال تنزیل می دهد.

گرمی زادگان گفت: «در ماده ۶۱۲ اعلام شده است که «هر کس مرتکب قتل عمد شود و شاکه نداشته یا شاکه داشته باشد ولی از قصاص گذشت کرده باشد، به حبس تعزیری درجه چهار محکوم می شود». مجازات درجه ۴ طبق قانون مجازات اسلامی حبس بیش از پنج تا ۱۰ سال است. البته در تبصره ۱ گفته شده است که «در مواردی که فرد با علم به عدم امکان قصاص مرتکب قتل مذکور شود، به حداکثر مجازات مذکور محکوم می شود». بدین ترتیب حداکثر ۱۰ سال حبس قطعی خواهد بود».

مشاور حقوقی و پارلمانی معاونت امور زنان و خانواده با تاکید بر ضرورت

است و بر روی این لایحه به ایسنا



سرباز معلنان

است و نمی توان گفت جز و ناوگان فرسوده محسوب می شود». **تشکیل کمیته برای بررسی علل واژگونی اتوبوس خبرنگاران**
این در حالی است که در پی واژگونی اتوبوس خبرنگاران محیط زیست در حوالی نقده که به فوت خبرنگاران ایسنا و ایرنا انجامید، مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه ارومیه هم خبر داد که به دستور وزیر کشور قرار است کمیته ای با حضور دستگاه های ذیربط برای بررسی علل رخداد این حادثه تشکیل شود.

در حالی که پیشتر اعلام شده بود که فرسودگی اتوبوس و نقص سیستم ترمز دلیل

از گوشه و کنار

آغاز موج پنجم کرونا در ایران



رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری با بیان اینکه موج پنجم کرونا در کشور شروع شده است، گفت:

ویروس جدیدی که در حال چرخش است و ویروس هندی دلتا است و سرایت پذیری آن بسیار شدید بوده و هر شخص بیمار می تواند ۱۲ نفر را درگیر کند. به گزارش فارس، پیام طبرسی، گفت: موج پنجم شروع شده است. شهرهای جنوبی کشور فرم ز است و ما ۲۲ شهر فرم ز داریم. وی افزود: فیروز کوه و دماوند که در همسایگی تهران هستند فرم ز هستند و تهران هم نمی تواند وضعیت عادی داشته باشد. در یک تادوهفته آینده با موج جدیدی از بیماری در تهران مواجه خواهیم شد. این در حالی است که بنا بر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت، طی شبانه روز اخیر در کشور ۷۰۳۴ بیمار کووید-۱۹ شناسایی شدند و ۱۲۳ بیمار نیز جان خود را به دلیل ابتلا به بیماری از دست دادند.

جزئیات طرح جدید مجلس برای فضای مجازی



در این هفته مجلس طرحی را به نام «صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی

پیام رسان های اجتماعی» بررسی کند. به گزارش تجارت نیوز، اگر چه مجلسی های گوییند این طرح برای صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی است؛ جزئیات این طرح نشان می دهد قرار است علاوه بر مشکلات کنونی اینترنت و فیلترینگ، کاربران فشار بیشتری را تحمل کنند.

صدور حکم برائت از قتل عمد محیط بان همدانی



رئیس اداره بازرسی و مسئول امور حقوقی حفاظت اداره کل محیط زیست استان همدان گفت: حکم

برائت از قتل عمد «سعید مومینوند» محیط بان همدانی که به علت درگیری با شکارچیان متخلف در زندان به سر می برد، صادر شده است. به گزارش ایسنا، حجت لطفی افزود: بنا توجه به صدور رای برائت از قتل عمد محیط بان همدانی و طبق ماده ۲۹۱ قانون مجازات اسلامی قتل اتفاق افتاده در جریان این درگیری، «شبه عمد» تشخیص داده شده است.

رونمایی از تولید واکسن اسپوتنیک در ایران



تولید واکسن اسپوتنیک در مجموعه دارویی اکتور با ظرفیتی ۱۰ میلیون دوز در ماه با حضور

وزیر بهداشت آغاز شد. به گزارش ایسنا، واکسن اسپوتنیک وی در بیش از ۶۰ کشور جهان از جمله ایران به ثبت رسیده و در بسیاری از کشورهای دیگر از جمله آلمان، ایتالیا، اسپانیا، بلاروس، اوکراین، صربستان، هند، چین، کره جنوبی، قزاقستان، مصر، آرژانتین و برزیل برای تولید قرار دادی و تحت لیسانس انتخاب شده است.

جهانبور: منظوم مافیای واردات بود



کیانوش جهانبور، سخنگوی سازمان غذا و دارو در پاسخ به واکنش معترضان به توتیت توهین آمیزش

اعلام کرد: این توتیت من ربطی به خبرنگار و مردم نداشت. افرادی که پشت این صحنه پنهان شدند، مافیای وارداتی هستند که با هار این کشور درباره آن ها هشدار داده شده است.

رای باطله در انتخابات شورای شهر اهواز اول شد



فرماندار اهواز اعلام کرد: ۹۰ درصد آرای باطله انتخابات شورای شهر اهواز آرای سفید بود. آرای باطله

انتخابات ششمین دوره شورای شهر اهواز ۱۲ درصد آرای باطله و مجموعاً ۳۰۶۶۰ رای مأخوذه در فرایند انتخابات ششمین دوره شورای شهر اهواز، ۳۷۳۴۶ رای باطله بوده است.

خبر

روایتی از آنچه در واژگونی اتوبوس سرباز معلم ها گذشت

از مرگ سه سرباز معلم تا قطع دست تازه داماد

هنوز ابعاد حادثه واژگونی اتوبوس خبرنگاران محیط زیستی و جانباختن دو تن از آنها در جاده های آذربایجان غربی منتشر نشده بود که خبری مشابه در صدر اخبار قرار گرفت. این بار حادثه برای اتوبوسی رخ داد که سرباز معلم ها مسافران آن بودند.

صبح روز سوم تیریک دستگاه اتوبوس ولوواز میدا زاهدان در حرکت بود که در جاده یزد-دهشیر به علت نقص فنی به وجود آمده، با جدول وسط جاده برخورد کرده و پس از واژگون شدن با یک تریلی تصادف می کند. در نتیجه این حادثه ۵ نفر از مسافران این اتوبوس (۳ سرباز معلم، یک مأمور انتظامی و یکی از سرنشینان تریلی) جان خود را از دست داده و ۳۴ نفر مصدوم می شوند.

به گزارش ایسنا، یکی از سربازان حاضر در اتوبوس در ساره جزئیات این حادثه می گوید: «روز پنج شنبه ساعت ۸ صبح به حوزه نظام وظیفه رفتم و کارهای اعزام انجام شد و سوار اتوبوس شدیم، اما حدود ساعت ۱۰ و نیم تا ۱۱ بعد از یک ساعت معطلی اتوبوس ما حرکت کرد. ظاهر اتوبوس از همان جامشکل داشت. ما آخرین اتوبوسی بودیم که از ترمینال خارج شدیم. در طول مسیر همه جا تنگ می داشت. چون اتوبوس ترمز